1

证券代码：600428        证券简称：中远海特        公告编号：2023-010

中远海运特种运输股份有限公司

关于 2022 年第四季度提供对外担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：中远航运（香港）投资发展有限公司（以下简称“香港

子公司”）、洋浦中远海运特种运输有限公司（以下简称“洋浦子公司”），

为中远海运特种运输股份有限公司（以下简称“公司”）的全资子公司。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保金额：本次对外担保金额为

10,717 万元人民币。截至 2022 年 12 月 31 日，公司已实际为香港子

公司提供担保 158,611 万元人民币；为洋浦子公司提供担保 67,893万

元人民币。

 本次担保无反担保。

 对外担保逾期的累计数量：无对外担保逾期情况。

 特别风险提示：截至 2021 年末，香港子公司的资产负债率为 74%、洋

浦子公司的资产负债率为 72%，请投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

为满足公司日常经营、投资项目以及偿还债务的资金需求，

公司于2022年3月30日召开第七届董事会第三十一次会议，于

2022年6月17日召开2021年年度股东大会，审议通过《关于公司

2022年度对外担保额度的议案》，授权2022年公司对“海南中远

2

海运沥青运输有限公司”等三家资产负债率不超过70%的全资子

公司提供合计不超过87,900万人民币（或等值其他币种）的担保；

对“洋浦中远海运特种运输有限公司”等两家资产负债率超过70%

的全资子公司提供合计不超过约272,263万元人民币（或等值其

他币种）的担保。

为满足日常经营及业务发展的需求，公司第四季度为香港子

公司提供5,747万元（折合人民币）的担保，为洋浦子公司提供

4,970万元（折合人民币）的担保。第四季度担保具体情况及担

保合同主要内容如下：

单位：万元人民币

担保人
被担保

人
债权人

担保合

同金额

(折人

民币)

担保方式 保证期限

是否

存在

反担

保

中远海

运特种

运输股

份有限

公司

中远航

运(香

港)投资

发展有

限公司

法兴银行广州分行 705 连带责任保证 2024/4/18 否

法兴银行广州分行 2,325 连带责任保证 2024/4/16 否

法兴银行广州分行 105 连带责任保证 2024/4/16 否

法兴银行广州分行 2,612 连带责任保证 2023/9/28 否

 中远海

运特种

运输股

份有限

公司

洋浦中

远海运

特种运

输有限

公司

海南中远海运发展

有限公司
1,597 连带责任保证 2023/3/31 否

海南中远海运发展

有限公司
1,201 连带责任保证 2023/3/31 否

法兴银行广州分行 1,086 连带责任保证 2024/3/1 否

法兴银行广州分行 1,086 连带责任保证 2024/1/4 否

合计  - 10,717 - - -

本次对外担保属于公司2021年年度股东大会授权范围并在

有效期内。

截止2022年12月31日，公司2021年度股东大会授权范围的预

3

计对外担保额度中，实际为资产负债率不超过70%的全资子公司

提供的累计对外担保金额为71,363万元人民币，具体包括为控股

子公司广州远鑫投资有限公司提供担保23,772万元人民币，为控

股子公司海南中远海运沥青运输有限公司提供担保47,591万元

人民币。尚未使用的担保额度为16,537万元人民币（或等值其他

币种）；实际为资产负债率超过70%的全资子公司提供的累计对外

担保金额为226,504万元人民币，具体包括为香港子公司提供担

保158,611万元人民币，为洋浦子公司提供担保67,893万元人民

币。尚未使用的担保额度为45,759万元人民币（或等值其他币种）。

二、被担保人基本情况

本次被担保人为中远航运(香港)投资发展有限公司、洋浦中

远海运特种运输有限公司，为公司的全资子公司，其基本情况如

下：

1. 中远航运(香港)投资发展有限公司

（1）注册地点：香港皇后大道中359-361号南岛商业大厦

1301室

（2）单位负责人：刘祥浩

（3）经营范围：国际远洋运输

（4）注册资本：310,000,000美元

（5）财务情况：截至2021年末，该公司经审计的资产总额

为949,964万元人民币，负债总额为707,103万元人民币，净资产

额为242,860万元人民币，2021年度净利润为-14,421万元人民币。

4

2.洋浦中远海运特种运输有限公司

（1）注册地址：海南省洋浦经济开发区新英湾区保税港区2

号办公楼A047室

（2）法定代表人：林旭东

（3）经营范围：水上运输业

（4）注册资本：600,000,000人民币元

（ 5）财务情况：截止 2021年末，该公司资产总额为

250,299.52万元人民币，负债总额为181,026.98万元人民币，净

资产额为69,272.54万元人民币，2021年度净利润为4,765.42万

元人民币。

三、担保的必要性和合理性

    公司本次为香港子公司、洋浦子公司提供担保，是为满足公

司及子公司经营需要，符合公司整体利益和发展战略。公司对香

港子公司和洋浦子公司的日常经营活动风险及决策能够有效控

制，香港子公司和洋浦子公司信用状况良好，具有偿债能力，担

保风险可控。

四、对外担保累计金额及逾期担保的累计金额

截至2022年12月31日，公司对外担保累计金额为297,867万

元人民币，占公司2021年末净资产的比例为31%。公司未发生对

控股子公司以外的公司提供对外担保的情况。公司不存在逾期担

保情况。

5

特此公告。

中远海运特种运输股份有限公司

                      董事会

                             二○二三年一月二十日